
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 055 de 26 de Março de 2024

DATA: 26/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 26/03/2024 17:10:15
IP com n°: 192.168.0.109

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=2403

aDOM 1/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

ERRATA DE EXTRATO DE ADITIVO: 007/2022 - ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº130201007/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

BOLETIM INFORMATIVO/CONSULTIVO: /2024 - BOLETIM INFORMATIVO/CONSULTIVO

EXTRATO DA ATA: 002/2024 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024.1

EXTRATO DA ATA: 002/2024 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024.2

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

2/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
ERRATA DE EXTRATO DE ADITIVO: 007/2022

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº130201007/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

Na publicação do documento titulado Extrato do 1º Aditivo ao Contrato nº 130201007/2023, publicado no 
Diário Oficial do Município de Bom Lugar/MA, no caderno de terceiros edição n° 151 de 09 de agosto de 
2023, e no Diário Oficial da União, no caderno de terceiros edição n° 154 de 14 de agosto de 2023, 
verificou-se erros no número do contrato orígem, para o termo aditivo, e com o intuito de sanar viemos por 
meio deste fazer a devida correção: 
ONDE LEU-SE: 
1º Termo aditivo ao Contrato nº 200101007/2023;
LEIA-SE:
1º Termo aditivo ao Contrato nº 130201007/2023.

Bom Lugar, MA, 26 de março de 2024.

______________________________________
JOSÉ ERIVANE DA SILVA LAGO

Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

3/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - 

BOLETIM INFORMATIVO/CONSULTIVO

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração, informa a quem possa interessar, sobre a abertura de procedimento licitatório para fins de 
REGISTRO DE PREÇOS, o mesmo objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
DESINSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE AR-
CONDICIONADO TIPO SPLIT, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL E PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO QUANDO FOR NECESSÁRIO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Cumpre-nos o prazeroso dever desta comunicação, ao tempo 
que consulto aos diversos órgãos da administração pública Direta ou Indireta, se há interesse em participar 
do referido evento, solicitando que as possíveis manifestações, se deem até o dia 09/04/2024.

O sistema integralizado usado por esta Administração Pública já possui vários itens de natureza 
compatível ao objeto supracitado, onde poderão ser consultadas as especificações dos mesmos e caso 
necessário a inclusão de outros itens de seu interesse.

Mais informações na Secretaria de Administração do Município de Bom Lugar - MA.

Bom Lugar - MA, 26 de março de 2024.

___________________________
Tássio Vinicius Lima de Melo

Secretário Municipal de Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

4/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DA ATA: 002/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024.1

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BOM 
LUGAR – MA e as Licitantes cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024, cujo objeto trata -se do Registro de Preços para eventual 
e futura Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos destinados 
exclusivamente ao transporte escolar (com condutor e monitor), para atender as necessidades da 
secretaria municipal de Educação deste município de Bom Lugar - MA.         
      
NOME EMPRESARIAL: CETRO TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E LOCACOES DE 
VEICULOS LTDA

CNPJ: 35.219.733/0001-04

ENDEREÇO: R MAZERINE CRUZ, Nº 2684, LOTE 06, TANCREDO NEVES – TERESINA/PI.

REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO DAS CHAGAS DE OLIVEIRA JUNIOR

CPF: 824.591.263-87

Adjudicado em 20 de março de 2024.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. V. UNIT. TOTAL

2

ROTA     02     –     VEÍCULO     
ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 59 lugares.  
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada. Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA LOCALIDADE: POV. CENTRO 
DAS CUMBUCAS/POV.      CENTRO      
DAS CUIAS.
U.  E.  JOÃO RITA  POV.  SANTA  
INÊS DO JOÃO RITA (TURNO 
MATUTINO) Predominantemente      
para      estrada
vicinal.

KM 4400 R$ 12,99 R$ 57.156,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

5/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

3

ROTA 03 -   VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 59 lugares.  
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA             LOCALIDADE:             
POV. SAPUCAIA/POV.     BALANÇA/     
POV. OLHO  DÁGUA  DO  NEZINHO/  
POV. BOM JARDIM/ SÃO PEDRO,
U.  E.  JOÃO  RITA  POV.  SANTA  
INÊS DO JOÃO RITA
MATUTINO
Predominantemente      para      
estrada vicinal.

KM 4800 R$ 12,99 R$ 62.352,00

4

ROTA 04 -   VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 59 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA  LOCALIDADE:  POV.  SÃO  
JOSÉ/ POV. POÇÃO CUMPRIDO.
U.  E.  JOSÉ  MONTEIRO  
MIRANDA  - POV.OLHO D’ ÁGUA 
DOS MIRANDAS; (TURNO 
MATUTINO)

KM 4400 R$ 12,99 R$ 57.156,00

5

ROTA 05-    VEÍCULO TIPO VAN
Capacidade Mínima de 16 lugares Para 
o Transporte de Alunos. Equipados 
com Todos  os  Equipamentos de 
Segurança Vigente no Código Nacional 
de Trânsito, em bom estado de 
conservação, movido a  óleo  diesel, 
com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA    LOCALIDADE:    POV.    
IGARAPÉ DANTAS.
U. E. SÃO JOÃO    POV. SÃO JOÃO 
(TURNO MATUTINO)

KM 3080 R$ 6,99 R$ 21.529,20

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

6/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

6

ROTA 06-   VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 32 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA LOCALIDADE: POV. TATAJUBA
U. E. VAGNO VIEIRA MELO -       
POV. CENTRO DOS LIMAS.
(TURNO MATUTINO)

KM 6800 R$ 9,99 R$ 67.932,00

7

ROTA 07-    VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 45 lugares Para 
o Transporte de Alunos. Equipados 
com Todos  os  Equipamentos de 
Segurança Vigente no Código Nacional 
de Trânsito, em bom estado de 
conservação, movido a  óleo  diesel, 
com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA    LOCALIDADE:    POV.    
JATOBÁ, ALTO DO BILOCA E ALTO 
DOS BIDAS
U.  E.  FRANCISCO  DE  ASSIS  -
POV. MATINHA;   U.   E.   VANILDA   
LOIOLA
RODRIGUES - POV. MATINHA; 
(TURNO MATUTINO)

KM 2000 R$ 12,99 R$ 25.980,00

8

ROTA 08 -  VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 32 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA  LOCALIDADE:  POV.  ALDEIA  
DO MARICOTA/  POV.  PAU  SECO/  
POV. MARAJÁ DOS VAQUEIROS
U.  E.  FRANCISCO  DE  ASSIS  -
POV. MATINHA;   U.   E.   VANILDA   
LOIOLA RODRIGUES - POV. 
MATINHA; (TURNO MATUTINO) 
Predominantemente      para      
estrada
vicinal.

KM 10000 R$ 9,99 R$ 99.900,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

7/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

9

ROTA 09 -  VEÍCULO TIPO VAN
Capacidade Mínima de 16 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA    LOCALIDADE:    POV.    
MORADA NOVA/ POV. MATINHA II
U.  E.  FRANCISCO  DE  ASSIS  -
POV. MATINHA;   U.   E.   VANILDA   
LOIOLA RODRIGUES - POV. 
MATINHA;
(TURNO MATUTINO)

KM 2000 R$ 6,99 R$ 13.980,00

10

ROTA 10 -   VEÍCULO TIPO VAN
Capacidade Mínima de 16 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com    Todos    os    
Equipamentos    de Segurança Vigente 
no Código Nacional de    Trânsito,    
em    bom    estado    de conservação, 
movido a óleo diesel, com condutor  e  
monitor.  Abastecimento  e 
manutenção  por  conta  da  
Contratada. Ano  de  fabricação  não  
superior  a  10 anos.
DA   LOCALIDADE:   POV.   
LAGUINHO DOS     BRANCOS/     
POV.     JATOBÁ VELHO.
U.   E.   MANOEL   ALVES   DE   
ABREU POV. JATOBÁ.
(TURNO MATUTINO)
Predominantemente     para     estrada 
vicinal.

KM 2000 R$ 6,99 R$ 13.980,00

11

ROTA 11 - VEÍCULO TIPO VAN
Capacidade Mínima de 16 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA   LOCALIDADE:   POV.   LAGO   
DO CIPÓ/  POV.  CENTRO  DO  
REGINO/ POV. SANTA LUZIA I.
U.    E.    FRANCISCO    ARRAES    
DE MORAES           POV. SANTA 
LUZIA II. (TURNO MATUTINO)
Predominantemente      para      
estrada vicinal.

KM 1200 R$ 7,42 R$ 8.904,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

8/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

12

ROTA 12 -   VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 45 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não
superior a 10 anos.DA  LOCALIDADE:  
POV.  VERTENTE/ POV.    
INFERNINHO/    POV.    SANTA LUZIA  
II/  POV.  SANTA  LUZIA  I/  POV. 
AXIXÁ/ POV. SÃO TIAGO.
U.    E.    FRANCISCO    ARRAES    
DE MORAES            POV. SANTA 
LUZIA II;
U.  E.  MANOEL   CAMPOS   
SOUSA   - SEDE; U. E. CARLOS DIAS 
SARDINHA
–     SEDE;     C.E.     TEREZA     
LEITE MIRANDA - SEDE
(TURNO MATUTINO)
Predominantemente      para      
estrada vicinal.

KM 4400 R$ 7,80 R$ 34.320,00

13

ROTA 13-   VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 45 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA     LOCALIDADE:     POV.     
SANTO ANTONIO DOS PATRÍCIOS.
U.  E.  MANOEL   CAMPOS   
SOUSA   - SEDE; U. E. CARLOS DIAS 
SARDINHA
-  SEDE;  JARDIM  DE  INFANCIA  TIA 
ZEZUITA - SEDE.
(TURNO MATUTINO)

KM 1200 R$ 7,80 R$ 9.360,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

9/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

19

ROTA 19 - VEÍCULO TIPO VAN
Capacidade Mínima de 16 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA    LOCALIDADE:    POV.    
IGARAPÉ DANTAS.
U. E. SÃO JOÃO    POV. SÃO JOÃO 
(TURNO VESPERTINO)

KM 3080 R$ 7,42 R$ 22.853,60

20

ROTA 20 - VEÍCULO TIPO VAN
Capacidade Mínima de 16 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA LOCALIDADE: POV. TATAJUBA
U.   E.   FREI   VAGNO   VIEIRA   
MELO POV. CENTRO DOS LIMAS.
(TURNO VESPERTINO)

KM 6800 R$ 7,42 R$ 50.456,00

21

ROTA 21-  VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 50 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA    LOCALIDADE:    POV.    
JATOBÁ, ALTO DO BILOCA. ALTO 
DOS BIDAS E MATINHA
U.  E.  FRANCISCO  DE  ASSIS  -
POV. MATINHA;     C.E.     TEREZA     
LEITE MIRANDA - SEDE
(TURNO VESPERTINO)

KM 2000 R$ 10,99 R$ 21.980,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

10/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

23

ROTA 23-    VEÍCULO MICRO-
ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 32 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA    LOCALIDADE:    POV.    
MORADA NOVA/ POV. MATINHA II
U.  E.  FRANCISCO  DE  ASSIS  -
POV. MATINHA.
(TURNO VESPERTINO)

KM 2000 R$ 10,33 R$ 20.660,00

24

ROTA 24 - VEÍCULO TIPO VAN
Capacidade Mínima de 16 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA   LOCALIDADE:   POV.   
LAGUINHO DOS     BRANCOS/     
POV.     JATOBÁ VELHO.
U.   E.   MANOEL   ALVES   DE   
ABREU POV. JATOBÁ.
(TURNO VESPERTINO)
Predominantemente      para      
estrada vicinal.

KM 2000 R$ 7,42 R$ 14.840,00

25

ROTA 25 -  VEÍCULO TIPO VAN
Capacidade Mínima de 16 lugares Para 
o Transporte de Alunos. Equipados 
com Todos  os  Equipamentos de 
Segurança Vigente no Código Nacional 
de Trânsito, em bom estado de 
conservação, movido a  óleo  diesel, 
com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA   LOCALIDADE:   POV.   LAGO   
DO CIPÓ/  POV.  CENTRO  DO  
REGINO/ POV. SANTA LUZIA I.
U.    E.    FRANCISCO    ARRAES    
DE MORAES           POV. SANTA 
LUZIA II. (TURNO VESPERTINO) 
Predominantemente      para      
estrada vicinal.

KM 1600 R$ 7,42 R$ 11.872,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

11/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

26

ROTA 26 - VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 45 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA  LOCALIDADE:  POV.  
VERTENTE/ POV.    INFERNINHO/    
POV.    SANTA LUZIA I.U.    E.    
FRANCISCO    ARRAES    DE 
MORAES           POV. SANTA LUZIA 
II. (TURNO VESPERTINO)
Predominantemente      para      
estrada vicinal.

KM 3200 R$ 7,98 R$ 25.536,00

27

ROTA 27 - VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 45 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA LOCALIDADE: POV. CENTRO 
DOS FARIAS; POV. CENTRO DO 
MEIO
U.  E.  MANOEL   CAMPOS   
SOUSA   - SEDE; U. E. CARLOS DIAS 
SARDINHA
–     SEDE;     C.E.     TEREZA     
LEITE MIRANDA - SEDE
(TURNO VESPERTINO)

KM 2000 R$ 7,98 R$ 15.960,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

12/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

28

ROTA 28 – VEÍCULO MICRO-ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 32 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA  LOCALIDADE:  POV.  LAGOA  DO 
GINO/       POV.       CENTRO       DOS 
CAIANOS/POV.                               
SÃO SEBASTIÃO/POV. CAXIENSE,
U. E. MARIA SUARES DOS SANTOS -
POV. SALGADINHO
(TURNO VESPERTINO)
Predominantemente      para      
estrada vicinal.

KM 9120 R$ 10,99
R$ 

100.228,80

29

ROTA 29 - VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 45 lugares. 
Para o Transporte de Alunos. 
Equipados com Todos  os  
Equipamentos de Segurança Vigente 
no Código Nacional de Trânsito, em 
bom estado de conservação, movido a  
óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por 
conta da  Contratada.  Ano  de  
fabricação  não superior a 10 anos.
DA LOCALIDADE: POV. CENTRO 
DOS TELES.
U. E. MARIA SUARES DOS SANTOS -
POV.   SALGADINHO;   C.E.   
TEREZA LEITE MIRANDA -SEDE
(TURNO VESPERTINO)
Predominantemente      para      
estrada vicinal.

KM 6800 R$ 7,99 R$ 54.332,00

VALOR TOTAL R$ 

811.267,60

Valor total global: R$ 811.267,60 (oitocentos e onze mil e duzentos e sessenta e sete reais e sessenta 

centavos).

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 25 de março de 2024.

_________________________________________________
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR/MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
CRISTINA VIEIRA DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

13/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SOUSA MIRANDA
CPF nº: 412.828.683-49

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORT.: 154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

14/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DA ATA: 002/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024.2

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BOM 
LUGAR – MA e as Licitantes cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024, cujo objeto trata -se do Registro de Preços para eventual 
e futura Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos destinados 
exclusivamente ao transporte escolar (com condutor e monitor), para atender as necessidades da 
secretaria municipal de Educação deste município de Bom Lugar - MA.         
    
NOME EMPRESARIAL: L DE SOUZA OLIVEIRA LTDA

CNPJ: 12.664.806/0001-63

ENDEREÇO: ROD BR 422, S/N, ZONA RURAL – CAMETA/PA.

REPRESENTANTE LEGAL: LAURENILSON DE SOUZA OLIVEIRA

CPF: 622.764.502-82

Adjudicado em 20 de março de 2024.

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. V. UNIT. TOTAL

15

ROTA 15 - VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 59 lugares. Para 
o Transporte de Alunos. Equipados com 
Todos  os  Equipamentos de Segurança 
Vigente no Código Nacional de Trânsito, 
em bom estado de conservação, movido 
a  óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por conta 
da  Contratada.  Ano  de  fabricação  não 
superior a 10 anos.
DA LOCALIDADE: POV. CENTRO DOS 
MARCELINOS/   POV.   CENTRO   DAS
PALMEIRAS/ POV. ENCRUZILHADA.U.     
E.     21     DE     ABRIL     -     POV. 
LIVRAMENTO;   C.E.   TEREZA   LEITE 
MIRANDA SEDE.
(TURNO VESPERTINO)
Predominantemente      para      estrada 
vicinal.

KM 6800 R$ 13,22 R$ 89.896,00

16

ROTA 16 -  VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 59 lugares. Para 
o Transporte de Alunos. Equipados com 
Todos  os  Equipamentos de Segurança 
Vigente no Código Nacional de Trânsito, 
em bom estado de conservação, movido 
a  óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por conta 
da  Contratada.  Ano  de  fabricação  não 
superior a 10 anos.
DA LOCALIDADE: POV. CENTRO DOS 
MARCELINOS/   POV.   CENTRO   DAS 
CUMBUCAS/POV.      CENTRO      DAS 
CUIAS/POV. ENCRUZILHADA.
U.  E.  JOÃO  RITA  POV.  SANTA  INÊS 
DO JOÃO RITA
(TURNO VESPERTINO)
Predominantemente      para      estrada 
vicinal.

KM 4800 R$ 13,22 R$ 63.456,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

15/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

17

ROTA 17- VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 59 lugares. Para 
o Transporte de Alunos. Equipados com 
Todos  os  Equipamentos de Segurança 
Vigente no Código Nacional de Trânsito, 
em bom estado de conservação, movido 
a  óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por conta 
da  Contratada.  Ano  de  fabricação  não 
superior a 10 anos.
DA             LOCALIDADE:             POV. 
SAPUCAIA/POV.     BALANÇA/     POV. 
OLHO  DÁGUA  DO  NEZINHO/  POV. 
BOM    JARDIM/    SÃO    PEDRO/POV. 
SANTA INÊS DO JOÃO RITA.
U.  E.  JOÃO  RITA  POV.  SANTA  INÊS 
DO JOÃO RITA;
C.E. TEREZA LEITE MIRANDA SEDE. 
(TURNO VESPERTINO)
Predominantemente      para      estrada 
vicinal.

KM 6200 R$ 13,22 R$ 81.964,00

18

ROTA 18 - VEÍCULO ÔNIBUS
Capacidade Mínima de 59 lugares. Para 
o Transporte de Alunos. Equipados com 
Todos  os  Equipamentos de Segurança 
Vigente no Código Nacional de Trânsito, 
em bom estado de conservação, movido 
a  óleo  diesel, com  condutor e  monitor. 
Abastecimento e manutenção por conta 
da  Contratada.  Ano  de  fabricação  não 
superior a 10 anos.
DA  LOCALIDADE:  POV.  JOSÉ/  POV. 
POÇÃO CUMPRIDO/SÃO RAIMUNDO,
U.  E.  JOSÉ  MONTEIRO  MIRANDA  -
POV.OLHO D"ÁGUA DOS MIRANDAS;
U. E. SÃO JOÃO - POV. SÃO JOÃO. 
(TURNO VESPERTINO)

KM 6280 R$ 13,22 R$ 83.021,60

VALOR TOTAL R$ 

318.337,60

Valor total global: R$ 318.337,60 (trezentos e dezoito mil e trezentos e trinta e sete reais e sessenta 

centavos).

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 25 de março de 2024.

_________________________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

16/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

MUNICÍPIO DE BOM LUGAR/MA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA
CPF nº: 412.828.683-49

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORT.: 154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

17/18www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 055/2024 - 26/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda
Prefeito

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda
Vice-prefeito

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito - G.P

Auterli Araujo Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social -
S.M.A.S

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - S.M.D.L

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher - S.M.M

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
S.M.C.T

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude - S.M.J

Jeronimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - S.M.M.A

Tassio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração - S.M.A

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação - S.M.E

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento -
S.M.S.S

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação - S.M.C

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento Participativo 
e Gestão - SMPG

Jose Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 
Transportes e Trânsito - S.M.O.U.T.T

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - S.M.A.A

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 26/03/2024 17:10:15 - IP com n°: 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2403

18/18www.bomlugar.ma.gov.br


		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2024-03-26T17:10:17+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 055/2024 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC VALID RFB V5, AR FACILID CERTIFICADORA DIGITAL, Videoconferencia, 29422374000187, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [B499FE79F7D6A937]




